АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Тракторозаводское территориальное управление

ПРИКАЗ
«03» февраля  2023                                                                №  48

Об организации и проведении

районного этапа II Международного

детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей»

В соответствии с планом работы  Тракторозаводского территориального

управления департамента по образованию администрации Волгограда на 2022-

2023 учебный год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести районный этап II Международного детского экологического

форума «Изменение климата глазами детей» с 20 февраля 2023 г. по 31 марта

2023 г. среди образовательных учреждений Тракторозаводского района

Волгограда (далее – Форум, МОУ).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении  Форума (Приложение 1).

2.2. Состав жюри Форума (Приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений Тракторозаводского

района Волгограда обеспечить участие обучающихся в Форуме.

4. Назначить ответственным за организацию и проведение Форума

старшего методиста МОУ ЦРО Алаторцеву О.С.

   5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления       А.Б. Калинин

Приказ подготовил:

старший методист МОУ ЦРО

О.С. Алаторцева

Разослано: в дело, ТРО МОУ ЦРО, ОУ

2

                                                         Приложение 1

 к приказу Тракторозаводского

территориального управления

департамента по образованию

                                                                                 администрации Волгограда

03 февраля 2023 № 48

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа

II Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет условия и порядок организации и

проведения районного этапа II Международного детского экологического

форума "Изменение климата глазами детей – 2023" (далее -Форум).

1.2. Форум проводится в соответствии с положением о проведении II

Международного детского экологического форума "Изменение климата глазами

детей – 2023".

1.3. Целью Форума является популяризация темы экологии, бережного

отношения к природе и окружающей среде среди детей и подростков

Волгоградской области, поощрения их участия в творческой и волонтерской

деятельности.

1.4. II Международный детский экологический форум "Изменение

климата глазами детей – 2023" проводится по инициативе  Общероссийского

общественного детского экологического движения "Зелёная планета"

2. Задачи Форума

2.1. Задачами Форума являются:

а) привлечение общественного внимания к проблемам глобального изменения

климата и его последствиям;

 б) развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным

ценностям посредством творческой, художественной, социально-полезной и

исследовательской деятельности;

 в) обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в

соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и

климатического благополучия;

 г) формирование экологической культуры и активной жизненной позиции в

отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

3. Участники Форума

3

3.1. В Форуме принимают участие обучающиеся образовательных

организаций Тракторозаводского района в возрасте от 3 до 17 лет (далее -

участники).

3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие.

4. Порядок и условия проведения Форума

4.1. Форум проводится с 20 февраля 2023 г. по 31 марта  2023 г.

4.2. Программа проведения Форума включает следующие конкурсы:

 а) конкурс рисунков "Изменение климата глазами детей " (рисунки

посвященные проблеме изменений климата, его последствий для природы и

людей, а также способам адаптации к ним);

б) конкурс репортажей "Экоблогер" (кинорепортажи об экологических

проблемах, несущих в себе риски для каждого);

в) конкурс отдельных арт-объектов "ЭкоПоделки" (отдельные поделки и

композиции из втор сырья и отходов);

г) конкурс коллекций костюмов "ЭкоМода" (конкурс коллекций моделей

одежды из втор сырья и отходов; показ коллекции вещей);

д) конкурс проектных и научно-исследовательских работ

"Экобезопасность" (предупреждение или адаптация к изменениям климата);

 е) конкурс лучшей практики эко-волонтерства "ЭкоЮннаты"

(презентация или видеоролик о проделанной работе согласно тематике

Форума).

4.3. Для участия в Форуме конкурсные работы, оформленные в

соответствии с требованиями к ним и заявки на участие в Форуме,

оформленные в соответствии с приложением 1 к Положению до 17 марта 2023 г.

предоставляются в МОУ Детский сад № 376 Тракторозаводского района

Волгограда (ул.им. Николая Отрады, 3; Шатской Елене Викторовне – 8-909-382-

70-93). Все конкурсные работы предоставляются в оригинале и в электронном

виде.

4.4. Предоставляя заявку на участие в Форуме, участник подтверждает

свое согласие с порядком и условиями проведения Форума, подтверждает свое

авторство и разрешает публикацию своей конкурсной работы в сети Интернет,

средствах массовой информации, включая согласие на обработку персональных

данных.

 4.5. От одной образовательной организации принимается не более трех

работ в каждой возрастной группе по каждому конкурсу Форума.

5. Требования к конкурсным работам

 5.1. На конкурс рисунков "Изменение климата глазами детей"

принимаются оригиналы рисунков формата А3 в трех возрастных группах:

 1 группа: 3-6 лет (дошкольники);

 2 группа: 7-12 лет;

3 группа: 13-17 лет, отражающие проблемы изменений климата, его

последствий для природы и людей, а также способам адаптации к ним. На

4

обратной стороне рисунка прикрепляется этикетка, оформленная в

соответствии с п. 2.1. приложения 2 к Положению. Электронный вариант

рисунка предоставляется в формате PDF или JPEG (в имени файла должны

быть указаны: фамилия и имя участника Форума).

5.2. На конкурс репортажей "Экоблогер" принимаются конкурсные

работы обучающихся в возрасте 7-17 лет в формате видеороликов

длительностью от 3 до 5 минут. Репортажи должны быть об экологических

проблемах, несущих в себе риски для каждого. В титрах кинофильма (или в

звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора (полностью) и год его

рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); полное

наименование образовательной организации (с указанием региона). В печатном

виде (оригинале) дублируется следующая информация: Ф.И. автора

(полностью) и год его рождения (либо название киностудии 6 или творческого

коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-

полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял

социально-полезную деятельность, наименование образовательной

организации, район, регион. Конкурсные работы предоставляются на отдельном

флеш-носителе, к которому плотно прикрепляется этикетка с указанием

образовательной организации небольшого формата, содержащая ФИ участника,

наименование образовательной организации, название конкурса, оформленная в

соответствии с п.2.4. приложения 2 к Положению.

 5.3. На конкурс отдельных арт-объектов "ЭкоПоделки" принимаются в

двух возрастных группах (дошкольная - 3-7 лет; школьная - 7-17 лет) отдельные

поделки и композиции из втор сырья и отходов. Фотография макета (оригинал)

предоставляется в хорошем качестве форматом 18х24 см и более. На обратной

стороне фотографии прикрепляется этикетка, оформленная в соответствии с

п.2.2. приложения 2 к Положению. Электронный вариант конкурсной работы –

фото макета в формате JPEG (в имени файла должны быть указаны: фамилия и

имя участника Форума).

 5.4. На конкурс коллекций костюмов "ЭкоМода" принимаются

конкурсные работы обучающихся в возрасте 7-17 лет. Конкурсной работой

(оригиналом) является фотоальбом с моделями одежды из втор сырья и отходов

(общая фотография всей коллекции и фотографии каждой модели формат 18х24

см и более). К фотоальбому прилагается краткое описание коллекции, где

указывается: название коллектива – автора коллекции костюмов, название

коллекции, краткое (1-2 предложения) пояснение. На обратной стороне

фотоальбома прикрепляется этикетка, оформленная в соответствии с п.2.3.

приложения 2 к Положению.

 Электронный вариант конкурсной работы - общая фотография всей

коллекции моделей и фотографии каждой модели в формате JPEG, краткое

описание с пояснением к коллекции в формате Office Word, упакованные одним

архивом RAR или ZIP (в наименовании архива должны быть указаны: фамилия

и имя и образовательная организация участника Форума).

5.5. На конкурс проектных и научно-исследовательских работ

"Экобезопасность" принимаются конкурсные работы обучающихся в возрасте

5

7-17 лет в форме авторских проектных работ по предупреждению или

адаптации к изменениям климата. Предоставляется оригинал (описание

проекта) в печатном виде формат А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times

New Roman, межстрочный интервал 1.0. На титульном листе следующей

указывается заголовок, автор и/или название коллектива, название учреждения

7 (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя проекта, адрес электронной

почты. Электронный вариант предоставляется в формате Office Word (в

наименовании документа должны быть указаны: фамилия, имя и

образовательная организация участника Форума).

5.6. На конкурс лучшей практики эко-волонтерства "ЭкоЮннаты"

принимаются презентации или видеоролики о проделанной работе согласно

тематике Форума. Презентация проекта должна быть в формате PowerPoint на

флеш-носителе, к которому плотно прикрепляется этикетка небольшого

формата, оформленная в соответствии с п.2.4. приложения 2 к Положению.

Электронный вариант упаковывается в архив RAR или ZIP (в наименовании

архива должны быть указаны: фамилия, имя и образовательная организация

участника Форума).

5.7. Для участия в Форуме принимаются только авторские конкурсные

работы, ранее нигде не опубликованные.

5.8. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям Положения,

членами жюри не рассматриваются.

6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Конкурс рисунков "Изменение климата глазами детей":

- отражение тематики;

- композиционное решение;

- уровень исполнения;

- художественная выразительность.

6.2. Конкурс репортажей "Экоблогер":

 - выдержанность сюжетной линии операторская работа;

 - режиссерская работа;

- раскрытие темы.

6.3. Конкурс отдельных арт-объектов "ЭкоПоделки":

 - отражение темы конкурса;

 - применение народных ремесел;

 - оригинальность, композиционное решение;

 - уровень исполнения; художественная выразительность.

 6.4. Конкурс коллекций костюмов "ЭкоМода":

- отражение темы конкурса;

-  композиционное решение; уровень исполнения;

- художественная выразительность.

6.5. Конкурс лучшей практики эко-волонтерства "ЭкоЮннаты":

- отражение темы конкурса.

 6.6. Конкурс проектных и научно-исследовательских работ

"Экобезопасность":

6

- целесообразность и социальная значимость проекта;

- описание всех основных этапов.

Приложение 1

к Положению о проведении районного этапа

II Международного детского экологического

форума "Изменение климата глазами детей –

2023"

ЗАЯВКА

от образовательной организации
на участие в районном этапе II Международного детского экологического форума "Изменение

климата глазами детей – 2023" __________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации)

Конкурсы Форума

Кол-во работ,

предоставленных на

районный этап

(не более трех по

каждой номинации)

Ф.И. участника (или название

творческого коллектива участников),

год рождения и возраст участника,

название работы,

ФИО, должность руководителя

подготовившего участника (не более 2х

человек)

1. конкурс рисунков

"Изменение климата глазами

детей"

1.

2.

3.

2. конкурс репортажей

"Экоблогер"

1.

2.

3.

3. конкурс отдельных арт-

объектов "ЭкоПоделки"

1.

2.

3.

4. конкурс коллекций

костюмов "ЭкоМода"

1.

2.

3.

5. конкурс проектных и

научно-исследовательских

работ "Экобезопасность"

1.

2.

3.

6. конкурс лучшей практики

эко-волонтерства

"ЭкоЮннаты"

1.

2.

3.

Общее количество участников (включая общее количество участников

творческого коллектива)

Общее количество работ, направленных на районный этап

Согласие на публикацию: да / нет (нужное подчеркнуть)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

"О персональных данных" даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для

составления списков участников Форума, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных

документов Форума, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных

презентационных/методических материалах Форума, предоставления в государственные органы власти, для расчёта

статистики участия в Форуме, организации участия в выставках.

Дата заполнения "____"______________2023 г.

Руководитель образовательной организации __________ / _______________________

7

Приложение 2

к Положению о проведении районного этапа

II Международного детского экологического

форума "Изменение климата глазами детей –

2023"

ОБРАЗЦЫ ЭТИКЕТОК К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

2.1. "Изменение климата глазами детей "

Образец оформления этикетки для  рисунков.
НАЗВАНИЕ РИСУНКА

ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ)

ГОД РОЖДЕНИЯ

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

С УКАЗАНИЕМ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

И РЕГИОНА

2.2. "ЭкоПоделки "

Образец оформления этикеток к фотографиям отдельных арт-объектов.

НАЗВАНИЕ КОМПОЗИЦИИ

ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ)

ГОД РОЖДЕНИЯ

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

С УКАЗАНИЕМ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

И РЕГИОНА

2.3. "ЭкоМода"
Образец оформления этикеток к фотографиям костюмов.

НАЗВАНИЕ КОЛЛЕКЦИИ

НАЗВАНИЕ КОЛЛЕКТИВА – АВТОРА

КОЛЛЕКЦИИ ИЛИ ФАМИЛИЯ ИМЯ

АВТОРА КОЛЛЕКЦИИ

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ С

УКАЗАНИЕМ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА И

РЕГИОНА

КРАТКОЕ (1-2 ПРЕДЛОЖЕНИЯ)

ПОЯСНЕНИЕ

2.4. "Экоблогер", "ЭкоЮннаты"

Образец оформления этикеток к флеш -носителям
НАЗВАНИЕ КОНКУРСА,

КРАТКОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ С УКАЗАНИЕМ РЕГИОНА,

ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ) УЧАСТНИКОВ

8

                                                     Приложение 2

                                                                                к приказу Тракторозаводского

                                                                              территориального управления

                                                                              департамента по образованию

                                                                           администрации Волгограда

                 03 февраля 2023 № 48

Состав жюри

районного этапа II Международного детского экологического форума

"Изменение климата глазами детей – 2023"

Председатель жюри — Зозуля Ирина Самойловна, заведующий

Тракторозаводским районным отделом муниципального учреждения

дополнительного профессионального образования «Центр развития

образования Волгограда»

Члены жюри:

Алаторцева

Ольга Сергеевна

- старший методист МОУ «Центр развития образования

Волгограда»;

Бем Наталья

Владимировна

- старший методист МОУ «Центр развития образования

Волгограда»;

Шатская Елена

Викторовна

- старший воспитатель муниципального  дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 376

Тракторозаводского района Волгограда»;

Бутова Юлия

Александровна

- воспитатель муниципального  дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 117

Тракторозаводского района Волгограда»;

Павлова Ульяна

Михайловна

– педагог дополнительного образования муниципального

учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Тракторозаводского района

Волгограда»;

Болдырева Анна

Владимировна

– педагог дополнительного образования муниципального

учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Тракторозаводского района

Волгограда»;

9

Паршихина

Наталия Юрьевна

– педагог дополнительного образования муниципального

учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Тракторозаводского района

Волгограда».